
 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 

 
 Rete per la Formazione  

Ambito Territoriale della Sicilia 23 –Ragusa 
Piano di Formazione Docenti 2016 -2017 

 
Elenco Esperti 

Elenco Tutor 

Elenco Docenti ammessi 

Calendario degli incontri  

All’Albo pretorio di Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

Al DSGA 

Agli Interessati 

Agli Atti 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA  la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326,  recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 

Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra 

istituzioni scolastiche; 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it




 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in 

particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la 

formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146  del  3 marzo 2016   con cui 

vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Sicilia;  

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle 

attività di formazione destinate al personale scolastico”. 

VISTA  la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: “Piano per la formazione dei 

docenti (2016/2018) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota 

AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 

VISTO  il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  n. 27289 del  15/12/2016 con il quale 

l’I. C. “Berlinguer” di Ragusa  è stato individuato quale  scuola polo per la formazione 

della rete  di Ambito per la Sicilia – Ragusa 23;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto della Scuola Polo “Berlinguer” per l’attività negoziale 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 13/10/2016 con delibera n. 36; 

VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dal Comitato Tecnico Scientifico dell’Ambito 23 

Ragusa per l’a.s. 2016/2017;     

VISTO  il Piano di formazione approvato dalla Conferenza di servizio dei Dirigenti Scolastici 

delle scuole dell’Ambito 23 di Ragusa in data 3 marzo 2017; 

VISTI             gli esiti della selezione degli Esperti e dei Tutor 

VISTI             gli elenchi fatti pervenire dalle Istituzioni del I ciclo di Vittoria, Comiso, Acate, 

DISPONE 

- la pubblicazione dell’allegato elenco degli esperti e tutor individuati con assegnazione delle 

rispettive Unità Formative e del calendario degli incontri 

- la pubblicazione dell’allegato elenco dei docenti ammessi a partecipare rispettivamente a ciascuna 

Unità Formativa. 

Il presente atto è pubblicato sul sito della scuola punto erogante www.scuolacaruano.gov.it  

Vittoria, 21 aprile 2017                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Prof.ssa Lucia Palummeri 
                                                                                                                                (Documento informatico firmato digitalmente) 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
 

Scuola Punto di Erogazione - Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano”  

Unità formativa Esperto Tutor Calendario Durata 

U.F. 1 
PROGETTARE PER 

COMPETENZE NEL I 
CICLO   

 ( situazioni esperenziali, 
setting formativi, nuove 
metodologie didattiche) 

 

 

Pitino Marinella 

 

 

Pollicita Mirella 

Lunedì 08 maggio 

Venerdì 12 maggio 

Martedì 16 maggio 

Lunedì 29 maggio 

Lunedì 05 giugno 

Ore 15.00/19.00 

 
30 ore di cui 20 in presenza e 

10 di sperimentazione in 
situazione e predisposizione 
di documentazione finale a 

cura del corsista.  
 

     

U.F. 2  
DALLA 

PROGETTAZIONE PER 
COMPETENZE ALLA 

VALUTAZIONE 
AUTENTICA  

(dalle uda alle uf, compiti 
autentici e rubriche 

valutative) 

 

 

Magnano Maria  

 

 

Donzelli Delia  

Mercoledì 03 maggio 

Venerdì 12 maggio 

Mercoledì 17 maggio 

Lunedi 22 maggio  

Mercoledì 24 maggio 

Ore 15.30/19.30 

 
 

30 ore di cui 20 in presenza e 
10 di sperimentazione in 

situazione e predisposizione 
di documentazione finale.  

 

     

U.F. 3 
PROGETTAZIONI 
DISCIPLINARI E 

TRASVERSALI PER 
COMPETENZE 
 (dal curricolo alla 

valutazione, modelli ed 
esemplificazioni per italiano 

e matematica) 

 

 

Fontana Angela  

 

Perupato Rosa 

(Italiano) 

Maglio Rosaria 

(matematica) 

Venerdì 12 maggio 

Mercoledì 17 maggio 

Lunedi 22 maggio  

Mercoledì 24 maggio 

Mercoledì 07 giugno 

Ore 15.30/19.30 

 
 

30 ore di cui 20 in presenza  e 
10 di sperimentazione in 

situazione e predisposizione 
di documentazione finale.  

 

     

U.F. 4 (1° corso) 
PIATTAFORME 

DIGITALI E SOFTWARE 
PER LA DIDATTICA 

INTEGRATA 
(LIM per la didattica, 

piattaforme virtuali, blog) 

 

 

Grasso Concetta 

 

 

Curella Cristina  

 

Lunedì 08 maggio  

Lunedì 22 maggio 

Lunedì 29 maggio 

Lunedì 12 giugno 

Lunedì 19 giugno 

ore 15.00/19.00 

 
 

30 ore di cui 20 in presenza e 
10 di sperimentazione in 

situazione e predisposizione 
di documentazione finale.  

 

     

     

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Prof.ssa Lucia Palummeri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.F. 4 (2° corso) 
PIATTAFORME 

DIGITALI E SOFTWARE 
PER LA DIDATTICA 

INTEGRATA 
(LIM per la didattica, 

piattaforme virtuali, blog) 

 

Grasso Concetta 

 

Romano Franco  

Venerdì 05 maggio 

Venerdì 12 maggio 

Venerdì 19 maggio 

Venerdì 09 giugno 

Venerdì 16 giugno 

ore 15.00/19.00 

 
30 ore di cui 20 in presenza e 

10 di sperimentazione in 
situazione e predisposizione 
di documentazione finale.  

 

     

U.F. 5 
DIDATTICA PER 
COMPETENZE 

ATTRAVERSO L’USO DI 
METODOLOGIE 

INNOVATIVE 
(l’Inquiring web based 

learning e apprendimento 
per scoperta e il flipped 

teaching) 

 

 

Grasso Concetta 

 

 

Ferrante Carmela 

Mercoledì 03 maggio  

Mercoledì 10 maggio  

Mercoledì 24 maggio 

Mercoledì 31 maggio 

Mercoledì 07 giugno 

Mercoledì 14 giugno 

ore 15.00/19.00 

 
 
 

36 ore totali di cui 12 ore di 
sperimentazione nelle classi  

 

     

U.F.6  
RISORSE DIGITALI E DI 
RETE PER INSEGNARE 

E APPRENDERE 
(learning object, contenuti 

digitali, blog, podcast, 
ecc…) 

 

 

Grasso Concetta 

 

 

Russo Fulvia 

Martedì 06 giugno 

Martedì 13 giugno 

Martedì 20 giugno 

Giovedì 22 giugno 

Giovedì 29 giugno 

ore 15.00/19.00 

 

 
30 ore totali di cui 6 ore di 
lavoro individuale e/o nelle 
classi per il reperimento del 
materiale e n. 6 ore di studio 

assistito con il tutor per la 
realizzazione di un LO 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 1 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 2 
DIDATTICA 

PER 

COMPETENZE 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 1 
PROGETTARE PER 

COMPETENZE NEL I 
CICLO 

(situazioni esperenziali, setting 
formativi, nuove metodologie 

didattiche) 

1) Teresa Conti  
2) Rosalba Lo Forte  
3) Aurora Iacono  
4) Nadia Gianninoto  
5) Teresa Denaro  
6) Antonia Belluardo  
7) Maria Macauda  
8) Salvatore Scivoletto  
9) Concetta Cannella 
10) Carmela Giuseppa Ferrante  
11) Rossella Minardi  

 

 

 

I.C. “Caruano” 

12) Cona Chiara  
13) Gagliano Vincenza  
14) Paternò Sandro  
15) Sallemi Anna Maria  
16) Sgarlata Rosaria  

 

I.C. “Portella” 

17) Marino Gabriella  
18) Crisafulli Carpani Viviana  
19) Cascone Maria Antonietta  
20) Massari Giuseppa  
21) Vaccarello Nadia 

 

I.C. “Traina” 

22) Bellomo Roberta  
23) Eterno Carmelinda  
24) Stornello Patrizia  
25) Cutrone Giovanna 
26) Salerno Giovanna  
27) Perrotta M. Giuseppa  
28) Iacono Maria Rita  
29) Galofaro Rita Linda 

 

 

I.C.“Cap. Puglisi” 

    
 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Prof.ssa Lucia Palummeri 
 

 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
 

Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 2 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 2 
DIDATTICA 

PER 

COMPETENZE 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 2 
DALLA 

PROGETTAZIONE 
PER COMPETENZE 

ALLA 
VALUTAZIONE 

AUTENTICA  
( dalle uda alle uf, 
compiti autentici e 

rubriche valutative) 

1) Sonia Dente  
2) Delia Donzelli  
3) Rosaria D’Alù  
4) Lorena Tumino  
5) Giovanna Alecci  
6) Angela Lentini  
7) Fulvia Russo  
8) Giovanna Scalone  
9) Maria Concetta Battaglia  
10) Barbara Calleia  
11) Marco Di Corrado  

  

 

 

 

I.C. “Caruano” 

12) Noto Maria  
  

I.C. “Verga” 

13) Dibennardo Anna  
14) Nicoletti Rosalia 
15) Insaudo Teresa  
16) Bergasini Teresa  
17) Montemezzani Stefania  
18) Scavone Manuela  
19) Biscari Maria  
20) Sciortino Laura  
21) Mautisi Giovanna 
22) Grasso Giulia  
23) Marcellino G. Antonella  
24) Mauro Emma Mercedes  
25) Borrometi Rosa Anna  
26) Cultrone Marianna 
27) Costantino Antonietta  
28) Renna Rosa  
29) Bordonaro Elisa  
30) Raffaeli Maria Luisa  
31) Campo Giovanna 
32) Di Corrado Giuseppe  
33) Causarano Stefania  

 

 
 

 
 
 

I.C.San Biagio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34) Occhipinti Evelina Ornella  I.C.”Traina” 
 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 3 
 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 2 
DIDATTICA 

PER 

COMPETENZE 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 3 
PROGETTAZIONI 
DISCIPLINARI E 
TRASVERSALI 

PER 
COMPETENZE  

(dal curricolo alla 
valutazione, modelli ed 

esemplificazioni per 
italiano e matematica) 

1) Rosalba Zago  
2) Rosaria Lisi  
3) Rosa Perupato  
4) Simonetta Papandrea  
5) Giovanna Laiati  
6) Maria Gulino  
7) Rosaria Nicita  
8) Delizia Licata  
9) Maria Anna Barrano 
10) Cristina Curella  
11) Stefania Amarù  
12) Carmelita Sarta  
13) Maria Nunziata Pollicita 
14) Concetta Pelonero  

 

 

 

I.C. “Caruano” 

15) Frasca Concetta  
16) Giarratana Carmela  
17)  Amico Valentina  
18) Giarratana Antonella  
19) Loggia Giuseppa  
20) Marangio Angela  
21)  

 

 

I.C.Portella 

22) Intraprendente Vincenza  
23) Di Fede Silvana  
24) Grasso Giovanni  
25) Sospirato Patrizia  

 

 
I.C. “Traina” 

 
 

 
26) Minardi Adriana 
27) Linguanti Giovanna  

 

I.C.San Biagio 
 

 
28) Gianninoto Giovanna  I.C. Cap. Puglisi 

 
29) Criscino Liliana  
30) Margiotta Francesca   

I.C.”Pappalardo” 
 

 
    

 

 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 4 (1°CORSO) 
 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 3 
COMPETENZE 

DIGITALI E NUOVI 

AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 4 
(1° corso) 

PIATTAFORME 
DIGITALI E 

SOFTWARE PER 
LA DIDATTICA 

INTEGRATA 
( LIM per la 

didattica, 
piattaforme virtuali, 

blog) 

1) Franco Romano  
2) Laura Giovanna Lombardo  
3) Rosita Massaro  
4) Lorella Casa  
5) Silvia Spada 
6) Caterina Ferretti  
7) Teresa Maria Fascianella  
8) Valentina Ventura 
9) Enza Maria Tidona  
10) Liotta Salvatore 
11) Cristina Trovato  

 

 

 

I.C. “Caruano” 

12) Attardo Salvatore  
13) Carnazza Giovanna Rosalba  
14) Fiore Ivana  
15) Cosentino Concetta  
16) Scalone Vanessa 
17) Manuelo Arianna   
18) Moscato Rita  
19) Lena Silvana  
20) Nigita Claudia  
21) Battaglia Maria Giovanna 

 

 

 

I.C.Portella 

22) Sannino Enza Maria 
23) Salafia Domenica Ester  

I.C. “Sciascia” 
 

 
24) Guarnuccio  
25) Maione  

 

Scuola Media “Pirandello” 
 

26) Nicosia Lucia  
27) Arena Maria  
28) Siciliano Francesca  
29) Cimino Tommaso  
30) Nannara Giovanni  

I.C. “Traina” 
 

 

    

 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 4 (2° CORSO) 
 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 3 
COMPETENZE 

DIGITALI E NUOVI 

AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 4 
(2° corso) 

PIATTAFORME 
DIGITALI E 

SOFTWARE PER 
LA DIDATTICA 

INTEGRATA 
( LIM per la 

didattica, 
piattaforme virtuali, 

blog) 

1)  Ferlante Rosa Salvatrice  
2) Sussino Angela  
3) Alfieri Alfieri Gaetano  
4) Violo Filippa  
5) Agrò Carla  
6) Re Marilena  
7) Garrasi Giuseppa Lidia  
8) Raniolo M. Concetta 
9) Cassisi Rosaria  
10) Massaro M. Luisa  
11) Bonuomo Patrizia  
12) Barbarossa Gabriella  
13) Migliorisi Rosetta  
14) Guccione Carmela  
15) Lombardo Giovanna  
16) Scivoletto Margherita  

 

 

 

 

I.C. “San Biagio” 

17) Rovetto Graziella  
 

D.D.”Rodari” 

18)  Nicaso Maniela  
19) Vecchio Giuseppe  
20)  Lauria Francesca  
21) Gugliotta Maria Rosa  
22) Mirabella Grazia  
23) Pinnavaria Ornella  
24) Ferlante Maria Rita   
25) Celeste Giuseppa  
26)  Cardaci Francesca 
27) Mirabella Giuseppa  

 
 
 

I.C. “Cap. Puglisi” 
 

 

28) Parrino Patrizia I.C. “Quasimodo” 

29) Cianci Stefano I.C “Bufalino” 
30) Caruso Tony Media “Pirandello” 

 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Prof.ssa Lucia Palummeri 
 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 5 
 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 3 
COMPETENZE 

DIGITALI E NUOVI 

AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 5 
DIDATTICA PER 
COMPETENZE 
ATTRAVERSO 

L’USO DI 
METODOLOGIE 

INNOVATIVE 

(l’Inquiring web 
based learning e 

apprendimento per 
scoperta e il flipped 

teaching) 

1) Gaetana Saveria Spinello  
2) Maria Concetta Rizzo  
3) Vito Collana  
4) Vita Fabiola Scifo  
5) Maria Assunta Grifasi 
6) Claudia Avarino  
7) Maria Purromuto  
8) Tiziana La Medica  
9) Rosaria Maglio  
10) Patrizia Salemi  
11) Lidia Cardello  
12) Olga Cuba  
13) Gianna Corallo  
14) Concetta Marino  
15) Anna Maria Spataro  

 

 

 

 

I.C. “Caruano” 

 

 

 

16) Santapà Maria  
17) Nicastro Rosa  
18) Gianninoto Giovanna 
19) Galofaro Salvatrice  

 
I.C. Portella 

 

20) Giurato Rosario  
21) Gurrieri Giuseppe  

 

I.C. “Sciascia” 

22) Guarnuccio  
23) Crisafulli  

Scuola Media “Pirandello” 

24) Noto Maria  I.C. “Verga”  
25) Brugoletta Giusianna  
26) Lo Porto Paola  
27) Palma Concetta Venusia  
28) Fiore Domenico  
29) Aprile Adelaide  
30) Longombardo Giovanni  
31) Busacca Emanuele  
32) Guastella Valentina  

 
 
I.C. “Traina” 

 

33) Minardi Adriana 
34) Linguanti Giovanna   

I.C. “San Biagio” 

 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it


 

                                                       

 

                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 
Via Filippo Morgante, 35                 97019 - Vittoria (RG) 

Tel. 0932/992881        Fax 0932/511428 
              Codice Fiscale: 91018780881                                                  Codice Meccanografico: RGIC83500G   

 e-mail: rgic83500g@istruzione.it         pec: rgic83500g@pec.istruzione.it  
sito web: www.scuolacaruano.gov.it 

 
Elenco Docenti inseriti per la Formazione presso il punto di erogazione 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Caruano” 

UNITA’ FORMATIVA 6 
 

PRIORITA’ U.F. Nominativi docenti Sede di servizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorità 3 
COMPETENZE 

DIGITALI E NUOVI 

AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

U.F. 6 
RISORSE 

DIGITALI E DI 
RETE PER 

INSEGNARE E 
APPRENDERE 
(learning object, 
contenuti digitali, 

blog, podcast, ecc…) 

1)  Salvatrice Russo 
2) Teresa Vacante  
3) Angela Vaccaro  
4) Silvia Sanfilippo  
5) Maria Imposa  
6) Vincenza Pinizzotto  
7) Maria Grazia Di Buono  
8) Ines Arangio Mazza  
9) Elisa Messina  

 

 

 

 

I.C. “Caruano” 

 

 

10) Scollo Maria Rita  
11) Cilia Salvatore  
12) Lazzaro Veronica  
13) Cirmi Maria Gabriella  

 
 

I.C. Portella 
 

14) Bucchieri Maria Concetta  
15) Monachello Marilena  
16) Giammona Sonia  

 

I.C. “Sciascia” 

17)  Fisichella Giuseppe  
18) Iannicelli Simona  
19) Gambuzza Anna Maria  
20) Iozzia Rosaria  
21) Occhipinti Francesca  
22) Di Noto Nunziata Mirella  
23) Occhipinti Stefania  

 

 
 

I.C. “Traina” 
 

24) Marchisciana Rosanna  I.C. “Cap. Puglisi” 

25) Di Martino Maria Sandra  I.C. Pappalardo 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Prof.ssa Lucia Palummeri 
 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.scuolacaruano.gov.it

		2017-04-26T08:30:40+0000
	PALUMMERI LUCIA




